
 
 

1 
 

 
 
 
 
Nomina dei Rappresentanti del CNR negli Organismi scientifici internazionali non governativi per il periodo 
2023-2026. 
 
 
Provvedimento n. 14 
 

 
LA PRESIDENTE 

 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 
1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato 
con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato 
dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 
febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 1° marzo 2019 ed in particolare l’articolo 26; 
VISTI i provvedimenti del Presidente del CNR n. 11/2019 prot. 0009953 del 11.02.2019, n. 110/2019 prot 
0056422 del 31.07.2019, n. 29/2020 prot. 0015936 del 28.02.2020 relativi alla nomina dei Rappresentanti 
(titolari e supplenti) del CNR negli Organismi scientifici internazionali non governativi per il periodo 
2019/2022 e successivi provvedimenti di sostituzione;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 18/2023 del 19 gennaio 2023 
concernente il rinnovo dell’adesione agli Organismi scientifici internazionali non governativi, l’adesione a 
quattro nuovi Organismi, la nomina dei rispettivi Rappresentanti titolari e supplenti e il recesso dall’Organismo 
IMA; 

RILEVATA l'importanza che riveste l'adesione del CNR agli Organismi scientifici internazionali sia per le 
attività istituzionali dell'Ente, sia per la partecipazione della comunità scientifica italiana alle attività di tali 
Organismi; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella deliberazione sopra citata, ha individuato i 
rappresentanti titolari e supplenti fra esperti di fama nazionale e internazionale e comprovata esperienza nelle 
diverse aree scientifiche, selezionati tra professori di Università pubbliche o private, ricercatori e laureati 
dipendenti di Enti pubblici o privati, esperti di elevata competenza; 

RITENUTA la necessità di provvedere alle nomine dei Rappresentanti del CNR, titolari e supplenti, presso 
gli Organismi scientifici internazionali non governativi per il quadriennio 2023-2026 

 
 

DISPONE 
 

 
Art. 1 

Sono nominati i Rappresentanti del Consiglio Nazionale delle Ricerche presso gli Organismi scientifici  
internazionali non governativi fino al 31 dicembre 2026 come di seguito specificato: 



 
 

2 
 

 

CECAM 
Centre Européen de Calcul  
Atomique et Moléculaire 

 

TITOLARE 
prof. Mauro STENER  
Università di Trieste e Associato CNR - Istituto Officina 
Materiali, Trieste 
 
SUPPLENTE 
dott. Giovanni BARCARO 
CNR - Istituto per i Processi Chimico-Fisici, Pisa 

 
EFF 
European Food Forum 

 
TITOLARE 
dott. Sabato D'AURIA 
CNR- Dip. Scienze Bio-Agroalimentari, Roma 
 
SUPPLENTE 
dott. Michelangelo PASCALE 
CNR-Istituto di Scienze dell'Alimentazione, Avellino 

EFI  
European Forest Institute 

 

TITOLARE 
dott. Carlo CALFAPIETRA 
CNR - Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri, 
Porano (TR)  
 
SUPPLENTE 
dott. Giorgio MATTEUCCI  
CNR - Istituto per la BioEconomia, Sesto Fiorentino (FI) 

EPS  
European Physical Society 

TITOLARE 
dott. Stefano FABRIS 
CNR - Istituto di Officina dei Materiali, Trieste 
 
SUPPLENTE 
prof. Giuseppe GIGLI 
CNR - Istituto di Nanotecnologia, Lecce 

 

EPSO 
European Plant Science Organisation 

 

TITOLARE 
dott. Aldo CERIOTTI 
CNR - Istituto di Biologia e Biotecnologie Agrarie, Milano 
 
SUPPLENTE 
dott. Angelo SANTINO 
CNR - Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari, 
Lecce 



 
 

3 
 

EuChemS  
European Chemical Society 

TITOLARE 
dott. Alessandro MORDINI 
CNR - Istituto di Chimica dei Composti Organometallici, 
Firenze 
 
SUPPLENTE 
dott.ssa Manuela MELUCCI  
CNR - Istituto di Sintesi Organica e Fotoreattività, 
Bologna 

EUROPARC 
Federation of Nature and National  
Parks of Europe 

TITOLARE 
dott. Carlo CALFAPIETRA 
CNR - Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri, 
Porano (TR) 
 
SUPPLENTE 
dott. Ettore D'ANDREA 
CNR - Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri, 
Porano (TR)  

IACS/IUGG 
International Association of  
Cryospheric Sciences 

TITOLARE 
prof.ssa Barbara STENNI 
Dipartimento Scienze Ambientali, Informatica e Statistica -  
Università "Ca' Foscari", Venezia 
 
SUPPLENTE 
dott. Giovanni MACELLONI 
CNR - Istituto di Fisica Applicata "Nello Carrara",  
Sesto Fiorentino (FI) 

IAEG 
International Association of Engineering  
Geology and Environment 

TITOLARE 
dott. Daniele GIORDAN 
CNR - Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica, 
Torino 
 
SUPPLENTE 
prof. Giovanni Battista CROSTA 
Dipartimento di Scienze Geologiche e Geotecnologiche -  
Università di Milano-Bicocca, Milano 
 

IAG/IUGG 
International Association for Geodesy 

TITOLARE 
prof. Mattia CRESPI 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale -  
Università "La Sapienza", Roma 
 
SUPPLENTE 
dott. Marco CUFFARO 
CNR - Istituto di geologia ambientale e geoingegneria, 
Roma 
  



 
 

4 
 

IAGA/IUGG  
International Association of  
Geomagnetisms and Aeronomy 

TITOLARE 
prof. Umberto VILLANTE  
Dipartimento di Fisica - Università degli Studi, L'Aquila 
 
SUPPLENTE 
dott. Luigi VIGLIOTTI  
CNR - Istituto di Scienze Marine, Bologna 

IAHS/IUGG 
International Association of  
Hydrogeological Sciences 

TITOLARE 
dott. Alberto MONTANARI 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e dei 
Materiali - Università degli Studi, Bologna 
 
SUPPLENTE 
dott. Tommaso MORAMARCO 
CNR - Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica, 
Perugia 

IAMAS/IUGG  
International Association of  
Metereological and Atmospheric  
Sciences 

TITOLARE 
dott. Mario Marcello MIGLIETTA 
CNR - Istituto di Scienze dell'Atmosfera e del Clima, 
Padova 
 
SUPPLENTE 
dott. Massimiliano PASQUI  
CNR Istituto per la BioEconomia, Firenze 

 

IAPSO/IUGG  
International Association of Physical  
Sciences of the Ocean 

TITOLARE 
dott.ssa Katrin SCHROEDER 
CNR - Istituto di Scienze Marine, Venezia 
 
SUPPLENTE 
dott. Andrea CUCCO  
CNR- Istituto per l’Ambiente Marino Costiero, Oristano  

IASC 
International Artic Science Committee 

TITOLARE 
prof. Carlo BARBANTE 
CNR - Istituto di Scienze Polari, Venezia 
 
SUPPLENTE 
dott. Tommaso TESI 
CNR - Istituto di Scienze Polari, Bologna 



 
 

5 
 

IASPEI/IUGG 
International Association of Seismology  
and Physics of Earth's Interior 

TITOLARE 
dott. Warner MARZOCCHI 
Dipartimento di Scienze della Terra, dell'Ambiente e delle 
Risorse – Univ. di Napoli, Napoli 
 
SUPPLENTE 
dott. Andrea ARGNANI  
CNR - Istituto di Scienze Marine, Bologna 

IAVCEI/IUGG  
International Association of  
Vulcanology and Chemisty  
of the Earth's Interior 

TITOLARE 
dott. Giuseppe DE NATALE 
INGV - Osservatorio Vesuviano, Napoli 
 
SUPPLENTE 
dott.ssa Claudia PRINCIPE  
CNR - Istituto di Geoscienze e Georisorse, Pisa 

ICO  
International Commission  
for Optics 
 

TITOLARE 
prof. Francesco Saverio CATALIOTTI  
CNR - Istituto Nazionale di Ottica, Firenze 
 
SUPPLENTE 
dott. Luca POLETTO 
CNR - Istituto di Fotonica e Nanotecnologie, Padova 

ICOMOS  
International Council on  
Monuments and Sites 

TITOLARE 
dott. Emiliano DEGLI INNOCENTI 
CNR - Opera del Vocabolario Italiano, Firenze 
 
SUPPLENTE 
dott. Paolo SALONIA  
CNR - Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale, 
Montelibretti (RM) 

IFAC 
International Federation of Automatic 
Control 

TITOLARE  
dott. Fabrizio DABBENE  
CNR - Istituto di elettronica e di ingegneria 
dell'informazione e delle telecomunicazioni, 
Torino  
 
SUPPLENTE  
dott. Alessandro BORRI 
CNR- Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti, 
Roma 



 
 

6 
 

IGA 
International Geothermal  
Association 

 

TITOLARE 
dott.ssa Adele MANZELLA 
CNR - Istituto di Geoscienze e Georisorse, Pisa 
 
SUPPLENTE 
dott. Davide SCROCCA 
CNR - Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria, 
Roma 

IGLO 
Informal Group of R&I Liaison Offices 
 

TITOLARE 
dott. Riccardo CORATELLA 
CNR- Unità Valorizzazione della Ricerca, Roma 

IGU 
International Geographical Union 

TITOLARE 
prof.ssa Maria PARADISO 
Università di Napoli Federico II, Napoli 
 
SUPPLENTE 
prof. Filippo CELATA 
Dipartimento Metodi e Modelli per l'Economia, il 
Territorio e la Finanza - Università "La Sapienza", Roma 

INQUA 
International Union for 
Quaternary Research 

TITOLARE 
dott. Giovanni MONEGATO 
CNR - Istituto di Geoscienze e Georisorse, Padova 
 
SUPPLENTE 
dott. Andrea SPOSATO  
CNR - Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria, 
Roma 

ISC 
International Science Council   

TITOLARE  
dott. Michele MUCCINI 
CNR - Istituto per lo studio dei materiali nanostrutturati, 
Roma 
 
SUPPLENTE 
dott.ssa Augusta Maria PACI 
CNR - Istituto di Chimica dei Composti OrganoMetallici, 
Roma 



 
 

7 
 

ISHS 
International Society for  
Horticultural Science 

TITOLARE 
dott.ssa Federica ROSSI 
CNR - Istituto di Bio-Economia, Bologna 
 
SUPPLENTE 
dott. Maurizio LAMBARDI 
CNR - Istituto di Bio-Economia, Sesto Fiorentino (FI) 

 

IUBMB 
International Union of Biochemistry  
and Molecular Biology 

TITOLARE 
prof.  Graziano PESOLE  
Università di Bari - Dipartimento Di Bioscienze, 
Biotecnologie E Biofarmaceutica 
CNR - Istituto di Biomembrane e Bioenergetica, Bari 
 
SUPPLENTE 
prof. Marco MUZI FALCONI  
Ordinario di Biologia Molecolare Università di Milano 

IUCN 
The World Conservation Union 

TITOLARE 
dott. Paolo COLANGELO  
CNR - Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri, 
Montelibretti (Roma) 
 
SUPPLENTE 
dott.ssa Claudia MATTIONI 
CNR - Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri, 
Porano (TR) 

IUCr  
International Union of Crystallography 

TITOLARE 
dott.ssa Cinzia GIANNNI 
CNR - Istituto di Cristallografia, Bari 
 
SUPPLENTE 
dott. Edmondo GILIOLI  
CNR - Istituto dei Materiali per l'Elettronica ed il 
Magnetismo, Parma 

IUGG  
International Union of Geodesy  
and Geophysics 

TITOLARE 
dott. Fausto GUZZETTI 
CNR - Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica, 
Perugia 
 
SUPPLENTE 
prof.ssa Claudia PASQUERO 
Dipartimento di Scienze dell'Ambiente e della Terra,  
Università di Milano Bicocca 



 
 

8 
 

IUGS  
International Union of  
Geological Sciences 

TITOLARE 
prof. Rodolfo CAROSI 
Dipartimento di Scienze della Terra, Università degli Studi 
di Torino 
 
SUPPLENTE 
dott. Biagio GIACCIO 
CNR - Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria, 
Roma 

IUPAB  
International Union of Pure and  
Applied Biophysics 

TITOLARE 
dott. Michael PUSCH 
CNR - Istituto di Biofisica, Genova 
 
SUPPLENTE 
dott. Mauro DALLA SERRA 
CNR - Istituto di Biofisica, Povo (TN) 

IUPAC 
International Union of Pure and  
Applied Chemisty 

 
TITOLARE 
dott.ssa Lidia ARMELAO 
CNR - Dipartimento Scienze Chimiche e Tecnologie dei 
Materiali, Roma 
 
SUPPLENTE 
dott. Pierluigi BARBARO   
CNR - Istituto di Chimica dei Composti Organometallici, 
Firenze 

IUPAP  
International Union of Pure and  
Applied Physics 

TITOLARE 
dott. Stefano FABRIS 
CNR - Istituto di Officina dei Materiali, Trieste 
 
SUPPLENTE 
prof.ssa Roberta RAMPONI 
Politecnico di Milano 

IUTAM 
International Union of Theoretical  
and Applied Mechanics 

TITOLARE 
dott. Enrico DE BERNARDIS 
CNR - Istituto di Ingegneria del Mare, Roma 

SCHOLARS AT RISK 

TITOLARE 
dott.ssa Virginia CODA NUNZIANTE 
CNR - Unità Relazioni Internazionali, Roma 
 
SUPPLENTE 
dott. Stefano Degli UBERTI 
CNR - Istituto di Ricerche sulla Popolazione e le Politiche 
Sociali, Roma 



 
 

9 
 

 

SCOR  
Scientific Committee on  
Oceanic Research 

 
TITOLARE 
dott. Stefano ALIANI 
CNR - Istituto di Scienze Marine, Pozzuolo di Lerici (SP) 
 
SUPPLENTE 
dott. Jacopo CHIGGIATO 
CNR - Istituto di Scienze Marine, Venezia 

  

 

URSI 
Union Radio Scientifique  
Internationale 

TITOLARE 
prof. Carlo CAROBBI  
Uni. Studi di Firenze Dip. Ingegneria dell’Informazione, 
Firenze 
 
SUPPLENTE 
dott. Mario IODICE  
CNR - Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti, 
Napoli 

 

VILLA VIGONI 
Centro Italo - Tedesco 

 

TITOLARE 
Presidente del CNR 
 
SUPPLENTE 
Delegato del Presidente 

 

WATERBORNE  
Technological Platform 

 

TITOLARE 
Ing. Emilio Fortunato CAMPANA  
CNR - Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per 
l’Energia e i Trasporti, Roma 
 
SUPPLENTE 
Ing. Elena CIAPPI  
CNR - Istituto di Ingegneria del Mare, Roma 

 

Art.2 

Ai Rappresentanti, per missioni compiute nell’esercizio dell’incarico, verrà attribuito il trattamento di missione 
secondo la normativa vigente. Le conseguenti spese presentate graveranno su fondi previsti nel Piano di 
Gestione dell’Unità ‘Relazioni Internazionali’ ASR.201  
 

Art. 3 

I rimborsi spese dovuti ai Rappresentanti relativi a missioni compiute nell'esercizio dell'incarico saranno 
effettuati secondo la normativa vigente. 

  

 LA PRESIDENTE 


		2023-02-14T15:09:56+0100
	Maria Chiara Carrozza




